Περὶ τέλους, ὅτι (4) μετὰ Ἀντίχριστον τὸν πεμπόμενον ἐπὶ ἐλέγχῳ Ἰουδαίων τῶν ἀπιστησάντων Χριστῷ.

II. De mundi fine, quod scilicet eventurus sit post Antichristum missum ad Judæorum redargutionem, qui in Christum non crediderunt, *cap. 11, 1.*

Εὐχαριστία τῆς κλήσεως (5).

B III. Gratiarum actio de vocatione Thessalonicensium, *cap. 11, 13.*

Ἐν ᾧ προτροπῇ ἐπὶ ὑπομονῇ.

I. In quo eosdem hortatur ad perseverantiam, *ibid. 15.*

Εὐχὴ πρὸς Θεὸν καὶ Χριστὸν περὶ στηριγμοῦ αὐτῶν.

II. Deum et Christum pro eorumdem firmitate precatur, *ibid. 16.*

Παράκλησις· εὐχὴς ὑπὲρ αὐτοῦ καὶ τοῦ ἔργου.

IV. Rogat ut pro ipso, et pro Evangelii opere precetur Deum, *cap. 11, 1.*

Ἐν ᾧ εὐχὴ ὑπὲρ αὐτῶν εἰς ἀγάπην Θεοῦ.

I. In quo pro eisdem orat, ut charitatem in Deum consequantur, *ibid. 5. Palatinus ibid. 3.*

Προτροπὴ ἐργασίας, καὶ παραιτήσεως τῶν ἀργῶν καὶ περιέργων.

V. Hortatur ad manuum laborem, et ad otiosos atque curiosos evitandos, *ibid. 6.*

Εὐχὴ περὶ εἰρήνης τῆς παρὰ Θεοῦ. Στίχοι ιε'.

VI. Precatio pro pace obtinenda quæ a Deo est, *ibid. 16. Versus hujus elenchi sunt xv.*

ΥΠΟΘΕΣΙΣ

C

ARGUMENTUM

Τῆς πρὸς Ἑβραίους Ἐπιστολῆς Παύλου (6).

Epistolæ Pauli ad Hebræos.

Ταύτην ἐπιστέλλει ἀπὸ Ἰταλίας· ἡ δὲ πρόφασις τῆς Ἐπιστολῆς αὕτη. Ἐπειδὴ οἱ Ἰουδαῖοι ἐνίσταντο τῷ νόμῳ, καὶ ταῖς σκιαῖς, διὰ τοῦτο ὁ Ἀπόστολος Παῦλος διδάσκαλος ἔθνῶν γενόμενος, καὶ εἰς τὰ ἔθνη ἀποσταλεῖς, κυρύττει τὸ εὐαγγέλιον, γράφας τε πᾶσι τοῖς ἔθνεσι, γράφει λοιπὸν καὶ πᾶσι τοῖς ἐκ περιτομῆς πιστεύουσιν Ἑβραῖοις ἀποδεικτικῶν ταύτην Ἐπιστολὴν περὶ τῆς τοῦ Χριστοῦ παρουσίας, καὶ τοῦ πεπαῦσθαι τὴν σκιάν τοῦ νόμου. Καὶ πρῶτον μὲν ἀποδεικνυσιν τοὺς προφήτας διὰ τοῦτο ἀπεστάλθαι, ἵνα περὶ τοῦ Σωτῆρος ἀπαγγελῶσιν· καὶ μετ' αὐτοὺς αὐτὸς ἔλθῃ, Δούλους τε εἶναι τοὺς προφήτας, καὶ μνηστὰς τῆς αὐτοῦ παρουσίας· αὐτὸν δὲ τὸν Χριστὸν Ἰῶν εἶναι τοῦ Θεοῦ, δι' οὗ τὰ πάντα γέγονε, καὶ ὅτι τοῦτον τὸν Ἰῶν ἔδει ἀνθρώπον γενέσθαι, ἵνα τῆς τοῦ σώματος αὐτοῦ θυσίας καταργῆσιν τὸν θάνατον. Οὐ γὰρ δι' αἱμάτων μόσχου ἢ τράγου, ἀλλὰ δι' αἱμάτων Χριστοῦ ἔσεσθαι τὴν σωτηρίαν τοῖς ἀνθρώποις. Ἀποδείκνυσιν δὲ, ὅτι ὁ νόμος οὐδένα ἐτελείωσεν, ἀλλὰ σκιάν εἶχεν τῶν μελλόντων ἀγαθῶν· καὶ

Hanc ab Italia mittit : scribendæ autem Epistolæ hæc fuit occasio. Quoniam Judæi legis umbræ mordicus adhærebant, propterea apostolus Paulus cum in doctorem gentium electus et ad eandem missus predicaret Evangelium, ubi universis gentibus scripsisset, Hebræis quoque qui ex circumcissione crediderant, demonstrativam hanc Epistolam deinceps scribit, qua Christum venisse et umbram legis cessasse declarat. Et primum quidem ostendit propterea missos fuisse prophetas, ut Salvatorem prius annuntiarent : postea Salvator ipse ad nos veniret. Præterea Christum quidem ipsum Dei Filium esse, per quem omnia facta sunt ; prophetas esse demonstrat ; cumque Dei Filium oportuisse aut, hominem fieri, ut per hostiam corporis sui deleret mortem. Neque enim per sanguinem vituli aut hirci, sed per Christi sanguinem futura erat hominibus salus. Ostendit etiam neminem per legem evasisse perfectum ; sed in ipsa futurorum tan-